
AGENŢIA NAŢIONALĂ PENTRU 

REGLEMENTARE ÎN 
COMUNICAŢII ELECTRONICE ŞI 
TEHNOLOGIA INFORMAŢIEI A 

REPUBLICII MOLDOVA 

НАЦИОНАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО 
РЕГУЛИРОВАНИЮ В ОБЛАСТИ 

ЭЛЕКТРОННЫХ КОММУНИКАЦИЙ И 
ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ 

РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE 

 
H O T Ă R Â R E 

mun. Chişinău 

din    februarie 2024 Nr.  

privind modificarea Hotărârii Consiliului de Administraţie al Agenţiei Naţionale 
pentru Reglementare în Comunicaţii Electronice şi Tehnologia Informaţiei nr. 31/2014 

privind aprobarea Condiţiilor speciale tip de licenţă pentru utilizarea frecvenţelor/ 
canalelor radio din benzile de frecvenţe 791-821/832-862 MHz, 890-915/935-960 MHz,  

1710 - 1785/1805 - 1880 MHz și  1920-1980/2110-2170 MHz în scopul furnizării 
reţelelor şi serviciilor publice de comunicaţii electronice mobile celulare terestre 

 

În temeiul art. 9 alin. (1) lit. c), art. 10 alin. (1) lit. c) și art. 26 alin. (9) și (10) din Legea 
comunicaţiilor electronice nr. 241/2007 (republicată în Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2017, nr. 399-410, art. 679), cu modificările ulterioare, art. 121 și art. 125 alin. (3) 

din Legea nr. 160/2011 privind reglementarea prin autorizare a activității de întreprinzător 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2011, nr. 170-175, art. 494), 

În conformitate cu Legea nr. 207/2023 pentru modificarea unor acte normative 
(fortificarea autorităţii de reglementare în domeniul comunicaţiilor electronice şi 
sincronizarea termenului de valabilitate a licenţelor de utilizare a frecvenţelor radio) 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2023, nr. 272-273, art. 476), 

Întru executarea Planului de acțiuni privind realizarea Programului de management al 
spectrului de frecvenţe radio pentru anii 2021-2025 aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 
987/2020 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2021, nr. 22-32, art. 34), cu modificările 
ulterioare, Consiliul de Administraţie 

 

HOTĂRĂŞTE: 

1. Hotărârea Consiliului de Administraţie al Agenţiei Naţionale pentru Reglementare în 
Comunicaţii Electronice şi Tehnologia Informaţiei nr. 31/2014 privind aprobarea Condiţiilor 
speciale tip de licenţă pentru utilizarea frecvenţelor/canalelor radio din benzile de frecvenţe 

791-821/832-862 MHz, 890-915/935-960 MHz 1710-1785/1805-1880 MHz și  1920-

1980/2110-2170 MHz în scopul furnizării reţelelor şi serviciilor publice de comunicaţii 
electronice mobile celulare terestre se modifică după cum urmează: 

 

1) la pct. 15, sbp. 10) expune în următoarea redacție:  
”10) să achite către I.P.”SNMFR” plățile pentru serviciile prestate titularului licenței 

[800/900/1800/2100 MHz] de către I.P.”SNMFR”, stabilite conform Metodologiei de calcul 
a tarifelor, aprobate prin  Hotărârea Guvernului Nr. 951 din 22-12-2020 cu privire la aprobarea 

Metodologiei de calculare a tarifelor și a Nomenclatorului serviciilor prestate  de Instituția 
Publică „Serviciul Național de Management al Frecvențelor Radio” și a cuantumului tarifelor 
la acestea (HG 951/2020), (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2021, nr 22-32 art.32) 

(în continuare HG 951/2020), după cum urmează:” 

 

 



 

2)   pct. 15, sbp. 10) lit. a) pct. i se expune în următoarea redacție:  
 

“i. plata pentru calculul, coordonarea, notificarea și avizarea pentru fiecare bloc de 

frecvențe alocat, stabilită în conformitate cu prevederile pct. 4.2.1, Cap.3 al Anexei 2 la 
HG 951/2020, care se achită o singură dată pe durata termenului de valabilitate a licenței 
[800/900/1800/2100 MHz], în termen de 30 de zile de la începerea utilizării oricărei 
frecvențe din subbanda de frecvențe din cadrul benzilor 800 MHz, 900 MHz sau 1800 MHz 

atribuită prin licența [800/900/1800/2100 MHz]” 

 

3)   la pct. 15, sbp. 10) lit. a) se completează cu punctul i1. cu următorul cuprins: 
 

“i1. plata pentru calculul, coordonarea, notificarea și avizarea pentru fiecare bloc de 

frecvențe alocat, stabilită în conformitate cu prevederile pct. 4.2.2, Cap.3 al Anexei 2 la 
HG 951/2020, care se achită o singură dată pe durata termenului de valabilitate a licenței 
[800/900/1800/2100 MHz], în termen de 30 de zile de la începerea utilizării oricărei 
frecvențe din subbanda de frecvențe din cadrul benzii 2100 MHz atribuită prin licența 
[800/900/1800/2100 MHz]; 

 

4) pct. 15, sbp. 10) lit. a) pct. ii se expune în următoarea redacție:  
„ii. plata pentru asigurarea compatibilității electromagnetice pentru fiecare bloc de 

frecvențe alocat, stabilită în conformitate cu prevederile pct. 4.2.1, Cap.5 al Anexei 2 la 

HG 951/2020, care se achită anual, în decursul a 30 de zile de la începerea utilizării oricărei 
frecvențe din subbanda de frecvențe din cadrul benzilor 800 MHz, 900 MHz sau 1800 MHz 
atribuită prin licența [800/900/1800/2100 MHz] și în continuare până la 31 martie a fiecărui 
an. În primul și ultimul an calendaristic de valabilitate a licenței [800/900/1800/2100 MHz], 
plata dată se calculează proporțional perioadei de utilizare (în luni) raportate la un an (12 

luni);” 

 

5) la pct. 15, sbp. 10) lit. a) după punctul ii se completează cu punctul ii1. cu următorul 
cuprins: 

 

„ii1. plata pentru asigurarea compatibilității electromagnetice pentru fiecare bloc de 

frecvențe alocat, stabilită în conformitate cu prevederile pct. 4.2.2, Cap.5 al Anexei 2 la 
HG951/2020, care se achită anual, în decursul a 30 de zile de la începerea utilizării oricărei 
frecvențe din subbanda de frecvențe din cadrul benzii 2100 MHz atribuită prin licența 
[800/900/1800/2100 MHz] și în continuare până la 31 martie a fiecărui an. În primul și 
ultimul an calendaristic de valabilitate a licenței [800/900/1800/2100 MHz], plata dată se 

calculează proporțional perioadei de utilizare (în luni) raportate la un an (12 luni);” 

2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data aprobării și se publică pe pagina web a ANRCETI. 
 

Președintele 

Consiliului de Administraţie Sergiu GAIBU 

 

Membrii 

Consiliului de Administrație Silvia BOJOGA 

Marian POCAZNOI 

bd. Ştefan cel Mare, 134, Telefon: Fax: E-mail: office@anrceti.md 

MD-2012, Chişinău +373-22-25-13-17 +373-22-22-28-85 www.anrceti.md 

mailto:office@anrceti.md
http://www.anrceti.md/

